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Sposób wytwarzania barwników reaktywnych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia barwników reaktywnych o ogólnym wzorze 1
w którym A oznacza grupę reaktywną —
SO*CH = CHC1 ((ł-cMorowinylosulfonylową) X oz¬
nacza atom wodoru lub metal alkaliczny, Z ozna¬
cza grupę alkilową, alkoksylową, atom chlorowca
lub atom wodoru, Y oznacza grupę aminową lub
hydroksylową.

Sposobem według patentu głównego nr 72249
barwniki reaktywne z grupami |J-chlorowinylosul-
fonylowymi otrzymuje się stosując jako półproduk¬
ty wyjściowe czynne amino lub hydroksypochod-
ne szregu benzenowego lub naftalenowego, zawie¬
rając grupy p,p-dwuchloroetylosulfonylowe. Gru¬
py te w trakcie sprzęgania z czynnikami biernymi
którymi są sulfopochodne typu aromatycznego lub
heterocyklicznego, przeprowadza się w środowisku
alkalicznym, w grupy p-chlorowinylosulfonylowe.
Reakcja przebiega w obeaności środków alkalicz¬
nych oraz metali alkalicznych przy pH 8—12 i w
temperaiturze 0—30°C.

Stwierdzono, że sposób ten może być wykorzy¬
stany również do syntezy barwników trisazowych
z grupami jj-chlorowinylosulfonylowymi jeżeli w
miejsce składnika biernego, sulfopochodinych ty¬
pu aromatycznego i heterocyklicznego i składnika
czynnego, amino i hydroksypochodnych szeregu
benzenowego lub naftolenowego, stosuje się jako
składniki czynne i bierne związki azowe które
zawierają obok grup p^^dwuchloroetylbsulfony-
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lowych grupy sulfonowe, aminowe i hydroksy¬
lowe.

Reakcja sprzęgania i przekształcania grup (},{$-
-dwuchlorosulfonylowych na grupy (ł-chlorowmy-
losulfonylowe przebiega sposobem według patentu
głównego nr 72249.

Sprzęganiu poddaje się zdwuazowaoe związki
azowe o wzorze T*gólnym 2 w którym wszystkie
symbole mają wyżej podane znaczenie ze związ¬
kami o wzorze ogólnym 3 w którym B oznacza
grupę p^^dwuchloToetylosulfonylową a pozostałe
symbole mają podane wyżej znaczenie.

Związki monóazowe o budowie wyrażonej wzo¬
rem 2 otrzymuje się przez dwuazowanie amin
aromatycznych o wzorze ogólnym 4 w którym
wszystkie symbole mają wyżej podane znaczenie
i sprzęganie otrzymanych dwuazozwiązków ze
składnikami biernymi o budowie wyrażonej wzo¬
rem 5 jak na przykład: kwas l-naftyloamino-8-
-hydroksy-3,6-dwu6ulfonowy lub kwas 1 naftylo-
amino-8-hydroksy-4,6-dwusulfonowy, przy czym
proces sprzęgania prowadzi się przy pH większym
od 8.

Związki azowe o budowie wyrażonej wzorem 3
otrzymuje się przez dwuazowanie amin aroma¬
tycznych o wzorze ogólnym 4 i sprzęganie otrzy¬
manych dwuazozwiązków ze składnikami biernymi
o budowie wyrażonej wzorem 6 jak na przykład:
kwas 1 nnatfyloaimino-S-hydr^ksy-SjeHdwiuisulfono-
wy, kwas lHnaftyioammo-8-nydroksy-4,6-dwusul-
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fonowy, kwas l,8-dwuhydroksy-3,6Kiwuisulfonowy
lub kwas 2-na£tyloamino-5-hydro'ksy-7^sulfonowy,
przy czym proces sprzęgania prowadzi się przy
pH mniejszym od 7.

Barwniki otrzymane sposobem według wynalaz¬
ku charakteryzują się wysokim stopniem związa¬
nia z barwionym włóknem, wysoką rozpuszczal¬
nością w wodzie oraz dużą wydajnością kolory¬
styczną. Można je stosować przy użyciu wszyst¬
kich ważniejszych metod aplikacji. Barwią one
włókna celulozowe, proteinowe i poliamidowe z
utworzeniem wiązania 'kowalencyjnego.

Przykład. 0,1 g mola związku azotowego o
budowie wyrażonej wzorem 7 wprowadza się do
1000 ml wody, następnie wprowadza się 6,9 g azo¬
tynu sodowego rozpuszczonego uprzednio w 25 ml
wody. Całość chłodzi się lodem do temperatury
około 5°C po czym dwuazuje się wprowadzając
0,2 gramorównoważnika ikwasu solnego lub siar¬
kowego. Reakcję dwuazowania prowadzi się przez
3 godziny. Temperaturą winna podnosić się sa¬
moczynnie do temperatury około 15°C. Po zakoń¬
czeniu reakcji dwuazowania, dwuazozwiązek fil¬
truje się, pastę dwuazozwiązku wprowadza się do
1000 ml wody ochłodzonej lodem do temperatury
około 15°C po czym wprowadza się całość do 0,1 g
mola związku azowego o budowie wyrażonej wzo¬
rem 8, który uprzednio rozpuszczono w 1000 ml
wody. Środowisko reakcji sprzęgania utrzymuje
się w granicach pH 8—8,5 co uzyskuje się przez
systematyczne dodawanie roztworu wodorotlenku
sodowego. Temperatura w trakcie sprzęgania po¬
winna podnosić się do temperatury pokojowej.

Po zakończeniu sprzęgania i skorygowaniu śro¬
dowiska do znaczenia pH 7 za pomcą kwasu sol¬
nego, wylewa się barwnik, filtruje i suszy w tem¬

peraturze około 70°C. Otrzymuje się 140 g pro¬
szku barwnika o budowie wyrażonej wzorem &
który 'barwi włókna celulozowe w środowisku al¬
kalicznym na kolor brunatny. Wybarwienia cha-

5 rakteryzują się dobrymi trwałościami na światło,,
wodę, pranie, pot i tarcie.

Barwniki o zbliżonym odcieniu można otrzymać
w analogiczny sposób stosując w miejsce związku
azowego 8, związki azowe o budowie: 11, 12, 13,.

10 14 oraz stosując w miejsce związku azowego o bu¬
dowie wyrażonej wzorem 7 związek azowy o bu¬
dowie 10.
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zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania barwników reaktywnych
o wzorze 1 w którym A oznacza grupę
SO2CH = CHC1, X oznacza atom wodoru lub me¬
tal alkaliczny, Z oznacza grupę alkilową, alko-

20 ksylową, atom chlorowca lub atom wodoru, Y oz¬
nacza grupę aminową lub hydroksylową, polegają¬
cy na sprzęganiu sulfopoohodnych typu aromatycz¬
nego i heterocyklicznego z dwuazozwiązkami aro¬
matycznymi zawierającymi grupy p,{ł-dwuchloro-

25 ętylosulfonylowe, które to grupy podczas jedno-
stopniowego sprzęgania w środowisku alkalicz¬
nym, przy pH 8—12 i w temperaturze od 0 do

3Ó°C, przekształca się w grupy p-dwuchlorowiny-
losulfonylowe według patentu głównego nr 72249,.

30 znamienny tym, że jako półprodukty wyjściowe
do procesu sprzedania stosuje się związki azowe
o ogólnym wzorze 2 w którym wszystkie symbole
mają wyżej podane znaczenie, oraz związki o wzo¬
rze 3 w którym symbol B oznacza grupę p,p^iwu-

3g chloroetylośulfonylową a pozostałe symbole mają
wyżej podane znaczenie.
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